
Организация Объединенных Наций  A/C.3/73/SR.5 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

31 January 2019 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-16510 (R) 

*1816510*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 5-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 4 октября 2018 года, в 10 ч 00 мин 
 

 Председатель: г-н Сайкал  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Афганистан) 

 затем: г-н Молина Линарес . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Гватемала) 

 затем: г-н Сайкал . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Афганистан) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 109 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное 

правосудие  

Пункт 110 повестки дня: Международный контроль над наркотическими 

средствами 

  



A/C.3/73/SR.5 
 

 

2/21 18-16510 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 109 повестки дня: Предупреждение 

преступности и уголовное правосудие (A/73/131, 

A/73/132, A/73/133, A/73/134 и A/73/136)  
 

Пункт 110 повестки дня: Международный 

контроль над наркотическими средствами 

(A/73/135) 
 

1. Г-н Брандолино (директор Отдела по вопро-

сам международных договоров Управления Органи-

зации Объединенных Наций по наркотикам и пре-

ступности (УНП ООН)), выступая от имени Дирек-

тора-исполнителя УНП ООН, говорит, что принцип 

верховенства права находится под угрозой. Все тес-

нее становится связь между терроризмом, подпиты-

ваемым коренными причинами радикализации и 

насильственного экстремизма, и организованной 

преступностью, коррупцией, торговлей людьми, 

наркотиками и оружием. Террористы и организован-

ные преступные сети используют современные тех-

нологии в своих целях, в том числе для сексуальной 

эксплуатации и сексуальных преступлений. Такие 

угрозы затрагивают все страны и регионы. В связи с 

этим крайне важно сохранять приверженность со-

гласованным механизмам и международному со-

трудничеству, основанному на принципе общей от-

ветственности. Преступники и террористы вновь и 

вновь используют недостатки нашего потенциала и 

нашей координации и извлекают выгоду из неста-

бильности и ослабления правозаконности. Столк-

нувшись с этими проблемами, УНП ООН начало 

применять превентивный подход, направленный на 

обеспечение должного учета в своей деятельности 

гендерных аспектов и прав человека. УНП ООН 

внесло вклад в усилия по реализации задач в рамках 

различных целей в области устойчивого развития, в 

частности цели 16, касающейся правосудия и право-

защитных учреждений. 

2. Профилактическая деятельность чрезвычайно 

важна для укрепления потенциала молодежи по про-

тиводействию наркотикам, преступности и насилию, 

а также для реформирования пенитенциарной си-

стемы в целях пресечения радикализации и для сни-

жения рисков коррупции. Особое внимание УНП 

ООН уделяет партнерским отношениям с подразде-

лениями Организации Объединенных Наций и дру-

гими международными и региональными организа-

циями, деловыми кругами и гражданским обще-

ством. Управление сотрудничает со Всемирной орга-

низацией здравоохранения (ВОЗ) в более чем 

30 странах с низким и средним уровнем дохода в це-

лях совершенствования стратегий профилактики и 

лечения наркомании, а также с государствами-

членами в целях расширения доступа к контролиру-

емым обезболивающим лекарственным средствам и 

предотвращения их утечки и злоупотребления ими. 

УНП ООН расширяет масштабы своей деятельности 

по профилактике и лечению ВИЧ/СПИДа и соответ-

ствующему уходу для потребителей инъекционных 

наркотиков, а также масштабы услуг, предоставляе-

мых в тюрьмах, и реализует стратегии по оказанию 

помощи правительствам в борьбе с продолжаю-

щимся опиоидным кризисом, в том числе в рамках 

международных операций по обеспечению правопо-

рядка. УНП ООН тесно сотрудничает с Афганиста-

ном и партнерами в решении проблем, связанных с 

рекордно высоким уровнем выращивания наркосо-

держащих растений и производства опия, и оказы-

вает поддержку правительству Колумбии в привле-

чении семей к осуществлению добровольных иници-

атив по уничтожению посевов коки. 

3. Кроме того, УНП ООН оказывает поддержку 

подготовке к этапу заседаний Комиссии по наркоти-

ческим средствам на уровне министров в марте 

2019 года и содействует Комиссии по предупрежде-

нию преступности и уголовному правосудию в под-

готовке к четырнадцатому Конгрессу Организации 

Объединенных Наций по предупреждению преступ-

ности и уголовному правосудию, который состоится 

в 2020 году в Киото и будет посвящен активизации 

деятельности по предупреждению преступности, 

осуществлению уголовного правосудия и обеспече-

нию верховенства права в интересах достижения це-

лей в области устойчивого развития. 

4. В 2018 году отмечается пятнадцатая годовщина 

принятия Конвенции Организации Объединенных 

Наций против коррупции, и Африканский союз объ-

явил этот год Африканским годом борьбы с корруп-

цией в знак безусловного признания того, что борьба 

с коррупцией и возвращение похищенных активов 

играют исключительно важную роль в содействии 

устойчивому развитию, обеспечении мира и борьбе 

с насильственным экстремизмом. Террористические 

угрозы продолжают эволюционировать, даже не-

смотря на то, что международному сообществу уда-

лось сокрушить «Исламское государство Ирака и Ле-

ванта» (ИГИЛ), а УНП ООН и Контртеррористиче-

ское управление недавно подписали в Вене рамоч-

ное соглашение о развитии сотрудничества между 

двумя этими структурами. 

5. В прошедшем году Управление продолжало 

наращивать объем своей технической помощи госу-

дарствам-членам, в том числе в целях решения про-

блемы возвращающихся иностранных боевиков-тер-

рористов и террористов, использующих транснацио-

нальную организованную преступность. Совет 

https://undocs.org/ru/A/73/131
https://undocs.org/ru/A/73/132
https://undocs.org/ru/A/73/133
https://undocs.org/ru/A/73/134
https://undocs.org/ru/A/73/136
https://undocs.org/ru/A/73/135


 
A/C.3/73/SR.5 

 

18-16510 3/21 

 

Безопасности и Генеральная Ассамблея неодно-

кратно отмечали важность решения взаимосвязан-

ных проблем терроризма и организованной преступ-

ности, включая отмывание денег и финансирование 

терроризма; киберпреступности; незаконной тор-

говли огнестрельным оружием, наркотиками, при-

родными ресурсами, предметами культурного насле-

дия и другими запрещенными товарами; а также 

проблем незаконного провоза мигрантов и торговли 

людьми. Многие из этих проблем будут рассматри-

ваться позднее в этом месяце на Конференции участ-

ников Конвенции Организации Объединенных 

Наций против транснациональной организованной 

преступности. Государствам-членам следует исполь-

зовать эту конференцию для активизации своих уси-

лий по обзору хода осуществления Конвенции. 

Управление по-прежнему выступает в поддержку 

Глобального договора о безопасной, упорядоченной 

и легальной миграции, который будет принят в де-

кабре, Межучрежденческую координационную 

группу по борьбе с торговлей людьми и кампанию 

«Голубое сердце против торговли людьми».  

6. УНП ООН готовится опубликовать в ближай-

шее время свой Всемирный доклад о торговле 

людьми за 2018 год, в котором рассматриваются 

схемы торговли людьми в условиях вооруженных 

конфликтов и в постконфликтных ситуациях, а также 

Глобальное исследование по проблеме убийств за 

2018 год, цель которого — пролить свет на проблемы 

преступности и насилия, включая насилие в отноше-

нии женщин и их убийства. 

7. УНП ООН стремится соответствовать ожида-

ниям государств-членов и в полной мере поддержи-

вает масштабные реформы системы Организации 

Объединенных Наций, проводимые Генеральным 

секретарем, однако Управление по-прежнему испы-

тывает острую нехватку ресурсов из-за отсутствия 

стабильного и предсказуемого финансирования. Гос-

ударства-члены подтвердили важность мандатов 

УНП ООН, предоставив ему в 2017 году доброволь-

ные взносы на общую сумму 351,3 млн долл. США, 

что на 17 процентов больше, чем в 2016 году. Однако 

нецелевые средства общего назначения, по прогно-

зам, составят менее 1 процента от общего объема по-

ступлений в течение двухгодичного периода 2018–

2019 годов, а доля Управления в общем объеме регу-

лярного бюджета Организации Объединенных 

Наций составляет менее 1 процента. Финансовое по-

ложение Управления нестабильно, и растущая не-

хватка ресурсов сказывается на основной под-

держке, которую УНП ООН оказывает государствам-

членам. В связи с этим Управление призывает все 

государства-члены обеспечить ему предсказуемое и 

стабильное финансирование, с тем чтобы оно могло 

удовлетворять растущие запросы на оказание техни-

ческой помощи в намеченных приоритетных обла-

стях. 

8. Г-н Рэттри (Ямайка), выступая от имени Ка-

рибского сообщества (КАРИКОМ), говорит, что ор-

ганизованная преступность представляет собой 

непосредственную и серьезную угрозу для устойчи-

вого развития Карибского региона, а незаконная тор-

говля наркотиками, стрелковым оружием и боепри-

пасами наносит ущерб социальной структуре и про-

цессу развития малых островных государств. Регион 

должен сохранять бдительность в борьбе с торговлей 

людьми и отмыванием денег, где бы они ни происхо-

дили, и в преследовании виновных. В связи с этим 

государства вынуждены перенаправлять на эти цели 

ресурсы из жизненно важных областей развития, та-

ких как образование, здравоохранение и развитие 

инфраструктуры.  

9. Ранее в этом году главы правительств стран 

КАРИКОМ подтвердили свою приверженность 

борьбе с транснациональной организованной пре-

ступностью. На первом заседании Руководящего ко-

митета КАРИКОМ по обзору стратегии в области 

борьбы с преступностью и безопасности, состояв-

шемся в ноябре 2017 года, Комитет подчеркнул важ-

ную роль, которую играет гражданское общество. 

Государства Карибского бассейна продолжают осу-

ществлять совместные программы пограничного 

контроля и охраны границ в целях повышения без-

опасности и защиты своих граждан. Ранее в 

2018 году на Ямайке состоялось совещание началь-

ников иммиграционных служб и контролеров тамо-

женных служб, которое проводилось в целях укреп-

ления региональной системы безопасности, ключе-

выми компонентами которой являются Контртерро-

ристическая стратегия КАРИКОМ и Соглашение 

КАРИКОМ о сотрудничестве в области безопасно-

сти на море и в воздушном пространстве.  

10. В начале года началось осуществление десятой 

Программы сотрудничества КАРИФОРУМ в обла-

сти борьбы с преступностью и обеспечения безопас-

ности Европейского фонда развития, которая 

направлена на сокращение спроса на незаконные 

наркотики, продвижение инициатив по контролю за 

предложением наркотических средств в координа-

ции со странами Латинской Америки и на укрепле-

ние действия факторов, имеющих решающее значе-

ние для предупреждения преступности и насилия и 

обеспечения социального развития. 

11. Дальнейшее сотрудничество в области обмена 

информацией, укрепления потенциала и оказания 



A/C.3/73/SR.5 
 

 

4/21 18-16510 

 

технической помощи будет содействовать усилиям 

по пресечению преступной деятельности, укрепле-

нию мер реагирования в рамках системы уголовного 

правосудия и оказанию помощи в построении миро-

любивого, жизнестойкого и открытого общества, что 

будет способствовать безопасности людей и защи-

щенности границ. Решение мировой проблемы 

наркотиков предполагает общую и совместную от-

ветственность, которая требует применения ком-

плексного стратегического подхода. КАРИКОМ при-

вержено осуществлению сбалансированной и эф-

фективной стратегии контроля над наркотиками на 

основе международного сотрудничества в семи те-

матических областях, перечисленных в итоговом до-

кументе тридцатой специальной сессии Генеральной 

Ассамблеи по мировой проблеме наркотиков.  

12. В связи с подготовкой к этапу заседаний на 

уровне министров шестьдесят второй сессии Комис-

сии по наркотическим средствам КАРИКОМ привет-

ствует усилия по расширению доступа к обсужде-

ниям для государств-членов, не имеющих постоян-

ного представительства. Для того чтобы многосто-

ронние процессы были эффективными, необходимо 

обеспечить их всеохватность, а страны КАРИКОМ 

должны быть более широко представлены в Комис-

сии и других соответствующих органах. 

13. При решении проблем незаконного употребле-

ния и оборота наркотиков международное сообще-

ство руководствуется рядом всеобъемлющих доку-

ментов, однако странам следует предоставить более 

гибкие возможности для разработки политики, 

наилучшим образом отвечающей их национальным 

условиям. Анализ последних тенденций на глобаль-

ном рынке психоактивных веществ показывает, что 

для реагирования на меняющийся характер мировой 

проблемы наркотиков требуются новаторские и не-

стандартные подходы. Учреждения и органы Орга-

низации Объединенных Наций должны координиро-

вать свои действия и сотрудничать друг с другом, и 

Комиссия, в частности, играет важную роль в опре-

делении их мер реагирования. Политика в области 

контроля над наркотиками должна быть направлена 

на борьбу с противозаконной деятельностью, связан-

ной с торговлей наркотиками и их потреблением, и 

обеспечивать применение подхода, ориентирован-

ного на интересы людей, при полном уважении прав 

человека и требований общественного здравоохра-

нения. Для эффективного выполнения своего ман-

дата УНП ООН нуждается в адекватном, предсказу-

емом и стабильном финансировании. 

14. Г-н Хилале (Марокко), выступая от имени 

Группы африканских государств, говорит, что госу-

дарства признают, что нищета является одной из 

основных причин преступности и что она во многом 

препятствует развитию и расширению прав и воз-

можностей отдельных лиц и семей. Африканские 

государства достигли значительного прогресса в 

урегулировании конфликтов на своей территории, а 

также улучшений в области эффективного управле-

ния, верховенства права и конституционного по-

рядка. Группа подтверждает свою приверженность 

всем усилиям по поощрению соблюдения прав чело-

века в соответствии с положениями Африканской 

хартии прав человека и народов и других соответ-

ствующих региональных, общеафриканских и меж-

дународных документов, включая положения гума-

нитарного права. Однако проницаемые границы и 

береговые линии, отсутствие необходимой инфра-

структуры и ограниченный потенциал правоохрани-

тельных органов затрудняют многим африканским 

странам эффективную борьбу с преступностью и 

противозаконной деятельностью в пределах их гра-

ниц. Мобилизация национальных ресурсов в обла-

сти предупреждения преступности и правоохрани-

тельной деятельности остается одним из ключевых 

приоритетов для африканского континента. 

15. При поддержке УНП ООН Африканский инсти-

тут Организации Объединенных Наций по предупре-

ждению преступности и обращению с правонаруши-

телями на протяжении многих лет оказывает техни-

ческую помощь многим африканским странам. Вме-

сте с тем Группа с глубокой обеспокоенностью отме-

чает, что сохраняющееся нестабильное финансовое 

положение Института в значительной степени ска-

зывается на его способности эффективно оказывать 

необходимые услуги. В связи с этим Группа вновь 

обращается к Генеральному секретарю с просьбой 

продолжать его усилия по мобилизации финансовых 

ресурсов для Института.  

16. Группа поддерживает призывы устранить ко-

ренные причины терроризма. В связи с этим необхо-

димо повышать осведомленность общественности 

об этих причинах и о последствиях терроризма для 

общества и процесса развития. Несмотря на достиг-

нутый в Африке прогресс, распространение, упо-

требление и оборот наркотических средств и психо-

тропных веществ по-прежнему представляют собой 

серьезную угрозу для безопасности, здравоохране-

ния и общих усилий в области развития. План дей-

ствий Африканского союза по контролю над нарко-

тиками на 2013–2017 годы дополнял существующие 

инициативы Комиссии Африканского союза по 

борьбе с организованной преступностью, корруп-

цией, торговлей стрелковым оружием и легкими во-

оружениями и торговлей людьми, особенно женщи-

нами и девочками. Столкнувшись с растущими 



 
A/C.3/73/SR.5 

 

18-16510 5/21 

 

проблемами в области контроля над наркотиками, 

государства-члены в сотрудничестве с УНП ООН 

разрабатывают комплексные национальные про-

граммы по борьбе с незаконным оборотом наркоти-

ческих средств и связанной с ним транснациональ-

ной организованной преступностью. 

17. Группа вновь поддержала продление на период 

после 2019 года действия Политической декларации 

и Плана действий 2009 года по налаживанию между-

народного сотрудничества в целях выработки ком-

плексной и сбалансированной стратегии борьбы с 

мировой проблемой наркотиков, которые дополняют 

итоговый документ тридцатой специальной сессии 

Генеральной Ассамблеи по мировой проблеме 

наркотиков в плане осуществления обязательств, за-

крепленных в трех основных конвенциях о контроле 

над наркотиками.  

18. В то же время необходимо принять срочные 

меры в ответ на серьезные вызовы, возникающие в 

результате усиления связи между незаконным обо-

ротом наркотиков, коррупцией и другими формами 

организованной преступности, включая торговлю 

людьми и огнестрельным оружием, киберпреступ-

ность и отмывание денег. С этой целью тридцатая 

Ассамблея глав государств и правительств Африкан-

ского союза провозгласила 2018 год Годом борьбы с 

коррупцией в Африке под девизом «Победа в борьбе 

с коррупцией: путь к поступательному преобразова-

нию Африки». Кроме того, Африканский союз при-

ступил к осуществлению ряда инициатив по борьбе 

с коррупцией, которая подрывает развитие универ-

сальной культуры эффективного управления, демо-

кратических ценностей, гендерного равенства, ува-

жения прав человека, справедливости и законности. 

Группа призывает международное сообщество акти-

визировать усилия по борьбе с незаконным оборотом 

наркотиков, коррупцией и другими формами органи-

зованной преступности и принимать для этих целей 

соответствующие устойчивые стратегии. 

19. Г-жа Тан (Сингапур), выступая от имени Ассо-

циации государств Юго-Восточной Азии (АСЕАН), 

говорит, что не имеющая границ транснациональная 

преступность создает угрозу безопасности, требую-

щую укрепления регионального и международного 

сотрудничества. На своей одиннадцатой сессии Со-

вещание министров стран — членов АСЕАН по про-

блеме транснациональной преступности приняло 

План действий АСЕАН по борьбе с транснациональ-

ной преступностью на 2016–2025 годы, который был 

разработан на основе Плана действий АСЕАН по 

борьбе с транснациональной преступностью 

1999 года. Незаконная перевозка людей и незаконная 

торговля дикими животными и растениями и 

древесиной были определены в качестве основных 

областей деятельности транснациональных преступ-

ных субъектов. Новый План демонстрирует готов-

ность АСЕАН решать новые проблемы и бороться с 

транснациональной преступностью на основе реги-

онального сотрудничества.  

20. Ввиду серьезной угрозы, которую представляет 

терроризм для региона и мира в целом, в сентябре 

2017 года Ассоциация приняла Всеобъемлющий 

план действий АСЕАН по борьбе с терроризмом. 

АСЕАН также придерживается долгосрочного под-

хода к предотвращению радикализации посредством 

поощрения диалога и взаимодействия среди моло-

дежи. Находясь в регионе, где происходят активные 

трансграничные перемещения людей, АСЕАН 

твердо привержена предотвращению торговли 

людьми и защите наиболее уязвимых групп населе-

ния. В Конвенции АСЕАН о борьбе с торговлей 

людьми, особенно женщинами и детьми, отмечается, 

что торговля людьми является вопиющим наруше-

нием прав человека, унижающим человеческое до-

стоинство. В этих и ряде других региональных пла-

нов профилактика, защита, правоприменение и со-

трудничество определены в качестве основных стра-

тегий привлечения торговцев людьми к ответствен-

ности и защиты прав граждан. 

21. Юго-Восточная Азия остается привлекатель-

ным рынком сбыта метамфетаминов и опиатов; 

наркотики разрушают общество и создают угрозу 

для национальной безопасности, а также для устой-

чивых источников средств к существованию граж-

дан. Ассоциация стремится искоренить наркотики и 

злоупотребление ими, проводя политику абсолют-

ной нетерпимости. План работы АСЕАН по мобили-

зации населения на борьбу с незаконными наркоти-

ками на 2016–2025 годы, принятый на последнем со-

вещании министров АСЕАН по вопросам борьбы с 

наркотиками, способствует развитию регионального 

и международного сотрудничества в области профи-

лактического просвещения, выявления и реабилита-

ции. Оперативные группы АСЕАН по пресечению 

незаконного оборота в аэропортах и в морских пор-

тах пресекают деятельность преступных синдикатов 

и ограничивают поток наркотиков, который прохо-

дит через регион. Был также создан Центр АСЕАН 

по сотрудничеству в области борьбы с наркотиками. 

АСЕАН полностью поддерживает центральную роль 

трех основных международных конвенций о кон-

троле над наркотиками и будет и впредь прилагать 

усилия для защиты семей и общин от разрушитель-

ных последствий незаконных наркотиков.  

22. Демонстрируя свою приверженность борьбе с 

киберпреступностью, АСЕАН приняла Декларацию 



A/C.3/73/SR.5 
 

 

6/21 18-16510 

 

по предупреждению и пресечению киберпреступно-

сти и сформировала рабочую группу по киберпре-

ступности для координации деятельности в рамках 

регионального подхода. В рамках Программы 

АСЕАН в сфере киберпотенциала продолжалась ра-

бота по наращиванию правовых и технических экс-

пертных знаний и укреплению сотрудничества в ре-

гионе. С транснациональной преступностью лучше 

всего бороться на основе тесного регионального и 

международного сотрудничества, поскольку един-

ство — это сила.  

23. Г-жа Феррэйра (Ангола), выступая от имени 

Сообщества по вопросам развития стран юга Аф-

рики (САДК), говорит, что, хотя проблема преступ-

ности по-прежнему сохраняется в государствах — 

членах Сообщества, власти постепенно устанавли-

вают более эффективный контроль, отчасти благо-

даря комплексному использованию цифровых и ком-

муникационных платформ. Тем не менее торговля 

людьми остается одной из основных проблем в реги-

оне, при этом угроза незаконного оборота наркоти-

ков будет расти, если не будут предприниматься ско-

ординированные меры по борьбе с ней. В связи с 

этим САДК придает большое значение междуна-

родно-правовым документам, которые создают юри-

дическую основу для борьбы с транснациональной 

организованной преступностью, коррупцией и пре-

ступлениями, связанными с наркотиками. 

24. Незаконный оборот наркотиков и злоупотреб-

ление ими связаны с другими преступлениями, та-

кими как коррупция, насильственные преступления 

и насилие в отношении женщин и детей; эти пре-

ступления угрожают экономическому развитию и 

подрывают безопасность и стабильность региона. В 

основе этой проблемы лежат высокий уровень ни-

щеты и безработицы, отсутствие эффективных си-

стемы правосудия и широкое распространение 

ВИЧ/СПИДа. Неравномерное экономическое разви-

тие и высокий уровень социального неравенства как 

внутри стран, так и между ними также способствуют 

росту организованной преступности в регионе.  

25. Незаконная торговля дикими животными и рас-

тениями является одной из наиболее сложных форм 

преступности в регионе. Несмотря на значительные 

успехи в деле охраны дикой природы, транснацио-

нальные организованные преступные группы ис-

пользуют в своих интересах упрощенные процедуры 

трансграничной торговли, различия в законодатель-

стве стран и несовершенство системы обмена ин-

формацией между правоохранительными органами. 

Росту коммерческого браконьерства и незаконной 

торговли дикими животными и растениями способ-

ствует растущий спрос на рынке. Браконьерские 

синдикаты пытаются распространить свою незакон-

ную деятельность на весь регион САДК, а у боль-

шинства его государств-членов нет необходимых ре-

сурсов для защиты дикой природы. Оратор настоя-

тельно призывает международное сообщество в пер-

воочередном порядке принять меры по решению 

проблемы незаконной торговли дикими животными 

и растениями. САДК приветствует инициативы, 

предпринимаемые в рамках Глобальной программы 

УНП ООН по борьбе с преступлениями в отношении 

диких видов флоры и фауны и лесных ресурсов. Его 

собственный региональный план действий под 

названием «Стратегия по обеспечению правопо-

рядка и борьбе с браконьерством» также должен зна-

чительно снизить уровень угроз, укрепить потен-

циал правоохранительных органов в регионе, усо-

вершенствовать политику и стратегии предотвраще-

ния и смягчения последствий и способствовать со-

трудничеству с местными и международными учре-

ждениями. 

26. Для предотвращения роста числа случаев тор-

говли людьми, особенно женщинами и детьми, в ре-

гионе САДК и борьбы с ней необходима четкая и 

всеобъемлющая законодательная база. Тот факт, что 

все государства — члены САДК являются участни-

ками Конвенции против организованной преступно-

сти и Протокола о предупреждении и пресечении 

торговли людьми, особенно женщинами и детьми, и 

наказании за нее, свидетельствует о приверженности 

региона глобальным, общеафриканским и регио-

нальным законодательным основам борьбы с торгов-

лей людьми. Из 16 государств — членов САДК 

13 приняли отдельные законы о борьбе с торговлей 

людьми, в то время как другие ввели уголовную от-

ветственность за это деяние в рамках различных за-

конодательных документов. Необходимо разрабо-

тать стратегии для борьбы с жестоким обращением 

с детьми и с торговлей людьми в целях защиты жен-

щин и детей и решения задач, связанных с осуществ-

лением и обеспечением соблюдения законодатель-

ства о борьбе с торговлей людьми. 

27. Незаконная торговля любого рода способствует 

распространению контрабанды, принося большую 

прибыль участвующим в ней лицам и организациям. 

Растущая проблема наркотиков в регионе ставит под 

угрозу благополучие и будущее молодежи, которая 

зачастую в значительно большей степени, чем дру-

гие группы населения, страдает от преступности, 

связанной с наркотиками, и злоупотребления ими. 

Для решения проблемы наркотиков требуется много-

сторонний и сбалансированный подход, охватываю-

щий социальную политику и политику в области 

уголовного правосудия и здравоохранения. 



 
A/C.3/73/SR.5 

 

18-16510 7/21 

 

Стратегии контроля над наркотиками в государ-

ствах — членах САДК основываются на Протоколе 

о борьбе с незаконным оборотом наркотиков в реги-

оне Сообщества по вопросам развития стран юга 

Африки. Государства-члены решают проблему 

наркотиков путем разработки, реализации и оценки 

эффективности стратегий сокращения спроса, созда-

ния программ профилактики в общинах, осуществ-

ления информационно-просветительской работы в 

школах и проведения исследований коренных при-

чин злоупотребления наркотиками. Кроме того, не-

которые страны создали учреждения для лечения, 

реабилитации и социальной интеграции наркозави-

симых лиц. Важной частью решения этой проблемы 

является молодежь. 

28. Системы уголовного правосудия многих стран 

САДК по-прежнему малоэффективны, и в них отсут-

ствует не только потенциал в области предупрежде-

ния преступности и уголовного преследования, но и 

законодательство о транснациональной преступно-

сти. Поскольку преступная деятельность в регионе 

все чаще выходит за пределы национальных границ 

и становится все более организованной и изощрен-

ной, усилия по ее предупреждению в будущем 

должны опираться на глобальное и региональное со-

трудничество. Государства — члены САДК подпи-

сали ряд протоколов о взаимной правовой помощи 

по уголовным вопросам, выдаче, борьбе с корруп-

цией и с запрещенными наркотическими веще-

ствами, а также об огнестрельном оружии, боепри-

пасах и других связанных с ними материалах. В от-

вет на растущие угрозы они занимаются укрепле-

нием потенциала и повышением транспарентности 

своих систем правосудия. 

29. САДК приступило к осуществлению регио-

нальной программы на 2013–2020 годы, призванной 

помочь его государствам-членам в решении про-

блем, связанных с организованной преступностью, с 

безопасностью, эффективностью и добросовестно-

стью их систем уголовного правосудия, с злоупо-

треблением наркотиками и ВИЧ/СПИДом, путем 

укрепления потенциала на национальном уровне и 

поощрения регионального сотрудничества в соот-

ветствии с приоритетами и потребностями каждой 

страны. Эта программа, которая будет также способ-

ствовать снижению уровня преступности, содей-

ствуя устойчивому социально-экономическому раз-

витию, могла бы послужить основой для инициатив 

в других регионах с аналогичными проблемами в об-

ласти развития.  

30. Г-н O’Брайен (Наблюдатель от Европейского 

союза), выступая также от имени стран-кандида-

тов — Албании, бывшей югославской Республики 

Македония, Сербии и Черногории, страны — участ-

ницы процесса стабилизации и ассоциации Боснии и 

Герцеговины, а также Армении, Грузии, Республики 

Молдова и Украины, говорит, что каждое государ-

ство-член сталкивается с проблемами контроля над 

наркотиками и транснациональной организованной 

преступности, включая кибератаки и потенциаль-

ный терроризм, которые сказываются на достижении 

результатов в пяти основных приоритетных обла-

стях Повестки дня в области устойчивого развития 

на период до 2030 года, касающихся людей, планеты, 

процветания, мира и партнерства. Система Органи-

зации Объединенных Наций оказывает крайне важ-

ную поддержку правительству каждой страны в ре-

шении этих проблем и содействует сотрудничеству 

между государствами и региональными организаци-

ями в судебной и правоохранительной областях. В 

борьбе с этими преступлениями государства-члены 

стремятся к достижению хрупкого равновесия 

между безопасностью и свободой, а также между эф-

фективностью принимаемых мер и защитой ценно-

стей и прав. 

31. Европейский союз вновь подтверждает важную 

роль Конвенции против организованной преступно-

сти и протоколов к ней в борьбе с существующими и 

новыми формами транснациональной организован-

ной преступности и призывает все государства осу-

ществлять эти документы в полном объеме. Тор-

говля людьми является серьезной формой организо-

ванной преступности, представляющей собой транс-

национальную угрозу и грубое нарушение прав че-

ловека. Ввиду высокой финансовой прибыли и слож-

ной взаимосвязи между спросом и предложением 

она в непропорционально большой степени затраги-

вает женщин и детей и по-прежнему характеризу-

ется безнаказанностью. Европейский союз активи-

зировал свою деятельность по борьбе с торговлей 

людьми в рамках целого ряда целевых приоритетных 

задач и мер. В декабре 2017 года Европейская комис-

сия представила меры, направленные на предотвра-

щение безнаказанности и борьбу с ней путем пресе-

чения схем, которые используют торговцы людьми.  

32. В своей внешней миграционной политике Ев-

ропейский союз рассматривает пресечение преступ-

ной деятельности контрабандистов в качестве од-

ного из приоритетов. В результате военной операции 

Европейского союза в южной части Центрального 

Средиземноморья были произведены многочислен-

ные аресты контрабандистов и конфискация сотен 

судов. Гражданские миссии в Ливии, Мали и Нигере 

оказывают помощь полиции и другим внутренним 

силам безопасности в укреплении потенциала по 

борьбе с торговлей людьми в рамках деятельности 



A/C.3/73/SR.5 
 

 

8/21 18-16510 

 

по защите прав человека и верховенства права. Зна-

чительные средства на борьбу с торговлей людьми 

выделяются в рамках соответствующих проектов как 

в государствах — членах Европейского союза, так и 

во всем мире. Например, Европейский союз и УНП 

ООН приступили к осуществлению проекта «Гло-

бальный план действий по предупреждению тор-

говли людьми и незаконного ввоза мигрантов и 

борьбе с этими явлениями», направленного на оказа-

ние 13 странам помощи в укреплении их потенциала 

и разработке и осуществлении всеобъемлющих 

национальных мер по борьбе с торговлей людьми и 

незаконным ввозом мигрантов. 

33. Европейский союз приветствует принятое Со-

ветом Безопасности в июне 2018 года решение о вве-

дении санкций в отношении лидеров преступных се-

тей в Ливии, включая глобальный запрет на поездки 

и замораживание активов шести наиболее преуспе-

вающих контрабандистов. Он оперативно интегри-

ровал эти санкции в санкции Европейского союза, 

дополняющие ранее принятые меры по ограничению 

экспорта в Ливию надувных резиновых лодок и ло-

дочных моторов. 

34. Преступность и незаконная торговля на море, 

особенно пиратство и вооруженный разбой, незакон-

ный оборот оружия и наркотиков, незаконный ввоз 

мигрантов и торговля людьми все чаще признаются 

в качестве наиболее серьезных угроз глобальной 

безопасности и экономике. Пересмотренный план 

действий Европейского союза по обеспечению без-

опасности на море способствует применению це-

лостного подхода, охватывающего терроризм, ки-

берпреступность, а также гибридные, химические и 

другие угрозы; обеспечивает поддержку примене-

нию специально разработанных региональных мер 

для решения этих проблем; и содействует укрепле-

нию сотрудничества между гражданскими и воен-

ными субъектами и между специализированными 

учреждениями. Состоявшееся в июле 2018 года засе-

дание Совета Безопасности по формуле Аррии, по-

священное проблеме преступности на море, помогло 

международному сообществу выявить примеры 

успешной практики для более эффективного преду-

преждения преступности на море и борьбы с ней.  

35. В середине 2018 года Европейский союз усо-

вершенствовал свою правовую базу для борьбы с от-

мыванием денег, в том числе путем согласования 

определения уголовных преступлений, координации 

санкций, связанных с деятельностью по отмыванию 

денег, включая доходы от киберпреступности, и 

устранения препятствий для трансграничного со-

трудничества судебных органов и полиции. Все 

государства-члены должны активизировать свои 

усилия в этой области. 

36. Важным поворотным пунктом в международ-

ной политике в отношении наркотиков стала состо-

явшаяся в 2016 году тридцатая специальная сессия 

Генеральной Ассамблеи по мировой проблеме 

наркотиков, участники которой призвали к разра-

ботке более всеобъемлющей и сбалансированной по-

литики в отношении наркотиков и уделению боль-

шего внимания медицинским аспектам этой про-

блемы. Европейский союз хотел бы сосредоточить 

усилия на осуществлении итогового документа этой 

сессии, а не на принятии нового программного доку-

мента на этапе заседаний высокого уровня на уровне 

министров Комиссии по наркотическим средствам в 

марте 2019 года. В рамках подготовки к этапу засе-

даний на уровне министров и с целью подтвержде-

ния значимости итогового документа Европейский 

союз регулярно проводит диалоги по проблеме 

наркотиков с представителями третьих стран, оказы-

вает помощь в рамках программ внешнего сотрудни-

чества и взаимодействует с партнерами в целях со-

действия осуществлению международной политики 

в отношении наркотиков. Вместе с тем необходимо 

более тесно увязать Повестку дня на период до 

2030 года и решение мировой проблемы наркотиков, 

поскольку усилия по достижению целей в области 

устойчивого развития и по решению этой проблемы 

должны дополнять и подкреплять друг друга. Для 

достижения необходимых преобразований государ-

ства-члены должны стремиться к осуществлению 

итогового документа в соответствии с целями в об-

ласти устойчивого развития, имеющими отношение 

к этой проблематике. 

37. Новое законодательство о психоактивных ве-

ществах, которое должно вступить в силу в ноябре 

2018 года, предоставит государствам — членам Ев-

ропейского союза необходимые инструменты для 

быстрого и эффективного реагирования в случае 

необходимости запрещения новых наркотиков или 

судебного преследования лиц, занимающихся тор-

говлей ими. Европейский союз будет по-прежнему 

принципиально выступать против применения 

смертной казни, в том числе за преступления, свя-

занные с наркотиками. 

38. Европейский союз продолжает совершенство-

вать и интегрировать имеющиеся в его распоряже-

нии документы по борьбе с терроризмом. Он сотруд-

ничает со странами-партнерами, используя контакты 

Координатора Европейского союза по вопросу о 

борьбе с терроризмом, а также сеть экспертов по без-

опасности и борьбе с терроризмом, имеющихся в 

представительствах Европейского союза в странах, 



 
A/C.3/73/SR.5 

 

18-16510 9/21 

 

которым в контексте данной проблематики уделя-

ется особое внимание. Европейский союз по-преж-

нему поддерживает ключевую роль Организации 

Объединенных Наций в борьбе с терроризмом и вно-

сит свой вклад в проводимый раз в два года обзор ее 

Глобальной контртеррористической стратегии. В 

своих контртеррористических усилиях Европейский 

союз будет и впредь руководствоваться этой страте-

гией, соответствующими резолюциями Совета Без-

опасности и Планом действий Генерального секре-

таря по предупреждению насильственного экстре-

мизма . 

39. Г-жа Оэри (Лихтенштейн) говорит, что в де-

кабре 2018 года будет отмечаться семидесятая годов-

щина Всеобщей декларации прав человека. Не-

смотря на четкое обязательство, согласованное в 

этом документе и закрепленное в обычном междуна-

родном праве, в отношении того, что никто не дол-

жен содержаться в рабстве или в подневольном со-

стоянии, современные формы рабства и торговля 

людьми остаются одним из самых вопиющих нару-

шений прав человека в современном мире и препят-

ствием на пути к устойчивому развитию. От этих 

преступлений непосредственно страдают около 

40 миллионов человек во всем мире, включая 

15 миллионов жертв принудительных браков и 

25 миллионов жертв принудительного труда. Почти 

три четверти жертв современных форм рабства со-

ставляют женщины. 

40. Современные формы рабства, хотя и невиди-

мые для многих людей, являются преступлением, ко-

торое прямо или косвенно касается всех, поскольку 

оно затрагивает производство и сбыт повседневных 

товаров, таких как ноутбуки, мобильные телефоны, 

одежда, рыба, какао и сахарный тростник. Хотя дан-

ные Глобального индекса рабства за 2018 год пока-

зывают, что современные формы рабства более рас-

пространены в одних регионах, чем в других, к 

этому явлению причастны все страны, даже ведущие 

мировые экономики. Современные формы рабства и 

торговля людьми представляют собой серьезные 

нарушения прав человека, однако они являются при-

быльным бизнесом, приносящим ежегодный доход в 

размере более 150 млрд долл. США. Таким образом, 

одним из важнейших элементов в борьбе с преступ-

ностью является пресечение связанных с ней финан-

совых потоков. 

41. На полях общих прений на текущей сессии ми-

нистры иностранных дел Лихтенштейна и Австра-

лии учредили Комиссию финансового сектора по со-

временным формам рабства и торговле людьми. Ко-

миссия, известная как Лихтенштейнская инициа-

тива, представляет собой государственно-частное 

партнерство, созданное в сотрудничестве с Универ-

ситетом Организации Объединенных Наций и объ-

единяющее розничные банки, фонды хеджирования, 

глобальные регулирующие органы, институциональ-

ных инвесторов, жертв современных форм рабства, 

Организацию Объединенных Наций и представите-

лей движения против рабства. К 2019 году Комиссия 

планирует разработать практические меры борьбы с 

современными формами рабства и торговлей 

людьми. 

42. Сложные проблемы в области безопасности со-

здает киберпреступность, которая непосредственно 

угрожает осуществлению прав человека, в частности 

права на неприкосновенность частной жизни. Тем не 

менее следственные полномочия и криминализация 

этого явления не должны использоваться для огра-

ничения прав человека и основных свобод. Как не-

однократно подтверждали представители Организа-

ции Объединенных Наций, права, которыми люди 

пользуются в реальной жизни, должны быть защи-

щены и в Интернете. Каждое государство должно 

следить за тем, чтобы любое ограничение права на 

неприкосновенность частной жизни соответство-

вало принципам законности, необходимости и сораз-

мерности. Аналогичным образом регулирование ки-

берпространства и криминализация киберпреступ-

ности должны основываться на надлежащем балансе 

между соображениями безопасности и соблюдением 

прав человека. Лихтенштейн полностью поддержи-

вает укрепление международных норм регулирова-

ния деятельности в киберпространстве, таких как 

Конвенция о киберпреступности, на основе транспа-

рентности, сотрудничества и прав человека. 

43. Г-н Амайо (Кения) говорит, что правительство 

его страны подтверждает свою приверженность осу-

ществлению положений трех международных кон-

венций о контроле над наркотиками и рекомендаций, 

содержащихся в итоговом документе тридцатой спе-

циальной сессии Генеральной Ассамблеи по миро-

вой проблеме наркотиков. Кения приняла многочис-

ленные законодательные акты для предупреждения 

злоупотребления наркотиками, их производства, из-

готовления и оборота. 

44. Транснациональные преступные сети затруд-

няют достижение Кенией целей в области устойчи-

вого развития. В национальном плане действий Ке-

нии по борьбе с транснациональной организованной 

преступностью подчеркивается важность междуна-

родного сотрудничества как одного из способов пре-

дупреждения, выявления, расследования и нейтра-

лизации такой деятельности. Правительство Кении 

выделяет значительные средства на цели обеспече-

ния того, чтобы система уголовного правосудия 



A/C.3/73/SR.5 
 

 

10/21 18-16510 

 

принимала надлежащие меры по борьбе с любыми 

формами организованной преступности, а также 

угрозами безопасности, связанными с радикализа-

цией, насильственным экстремизмом и террористи-

ческими актами. К числу других проблем относятся 

рост объема наркотиков, ввозимых в регион через 

Индийский океан для их последующей транспорти-

ровки по всему миру; распространение стрелкового 

оружия и легких вооружений в нестабильном реги-

оне Африканского Рога; протяженные, малонаселен-

ные и проницаемые границы страны; низкий уро-

вень международного сотрудничества в отслежива-

нии денежных потоков, которые используются для 

финансирования преступной деятельности. 

45. В рамках усилий по осуществлению своей 

стратегии и политики по борьбе с транснациональ-

ной организованной преступностью и контролю над 

наркотиками Кения переработала свой закон о кон-

троле за наркотическими средствами и психотроп-

ными веществами, вкладывает средства в развитие 

региональных механизмов для пресечения распро-

странения стрелкового оружия и легких вооружений 

и создает механизмы сотрудничества с иностран-

ными учреждениями в целях обмена информацией и 

расследования предполагаемых операций по отмы-

ванию денег. Кроме того, Кения ввела в действие за-

кон о борьбе с торговлей людьми, создала консульта-

тивный комитет по ликвидации торговли людьми и 

приняла закон о борьбе с доходами от преступлений 

и отмыванием денег, создав таким образом центр фи-

нансовой отчетности для выявления доходов от от-

мывания денег и финансирования терроризма. Ора-

тор призывает все государства-члены продолжать 

совместную работу по укреплению своего нацио-

нального потенциала посредством обмена оператив-

ной информацией, данными и возможностями для 

подготовки кадров в рамках систем уголовного пра-

восудия. 

46. Г-н Мусихин (Российская Федерация) говорит, 

что на фоне продолжающегося роста и эволюции вы-

зовов и угроз со стороны транснациональной орга-

низованной преступности жизненно важно укреп-

лять многостороннее взаимодействие под эгидой 

Организации Объединенных Наций. Организация 

призвана играть центральную роль в координации 

усилий международного сообщества в этой сфере, и 

она должна придерживаться комплексного и сбалан-

сированного подхода при неукоснительном соблюде-

нии норм и принципов международного права. В 

настоящее время перед Организацией Объединен-

ных Наций стоят две важные задачи: сохранение 

межправительственного характера Механизма об-

зора хода осуществления Конвенции Организации 

Объединенных Наций против коррупции и разра-

ботка аналогичного механизма для Конвенции про-

тив организованной преступности. Оратор настоя-

тельно призывает государства-члены присоеди-

ниться к этим конвенциям и осуществлять их поло-

жения. 

47. Российская Федерация выступает против попы-

ток представить усилия по борьбе с коррупцией в ка-

честве нового вызова для международного мира и 

безопасности или политизировать эту тему. Делега-

ция оратора выступает за дальнейшее укрепление 

правовых основ международного взаимодействия в 

деле противодействия криминальным вызовам и 

угрозам, включая разработку под эгидой Организа-

ции Объединенных Наций новых международно-

правовых документов, которые учитывали бы новые 

виды преступлений, например киберпреступность, и 

акцентировали внимание на таких задачах, как воз-

вращение активов. Делегация также вновь подтвер-

ждает свою последовательную поддержку деятель-

ности УНП ООН в вопросах продвижения антикри-

минального сотрудничества и оказания технической 

помощи государствам-членам. Следует усовершен-

ствовать систему финансирования УНП ООН и укре-

пить его исследовательско-аналитический потен-

циал. 

48. Делегация его страны обеспокоена последними 

событиями в области борьбы с наркотиками на меж-

дународном уровне, включая рост числа государств, 

легализующих наркотики, и все более разнящееся 

отношение к международной системе контроля над 

наркотиками, основанной на трех международных 

конвенциях по данной проблематике. Особую обес-

покоенность вызывает стремление некоторых госу-

дарств сместить акценты в глобальной наркополи-

тике, отодвигая на задний план ее правоохранитель-

ные аспекты. Российская Федерация призывает меж-

дународное сообщество не ослаблять режим нарко-

контроля и придерживаться сбалансированного под-

хода к решению мировой проблемы наркотиков при 

должном внимании к глобальному измерению этой 

проблемы. 

49. Российская Федерация поддерживает деятель-

ность Международного комитета по контролю над 

наркотиками, который не только строго следит за вы-

полнением указанных документов, но и занимает 

принципиальную позицию в отношении стран, прак-

тикующих их избирательное осуществление. Сле-

дует сохранять и укреплять ключевую роль Комис-

сии по наркотическим средствам как политикофор-

мирующего органа системы Организации Объеди-

ненных Наций, в том числе в рамках подготовки к 

предстоящему в марте 2019 года обзору хода 



 
A/C.3/73/SR.5 

 

18-16510 11/21 

 

осуществления Политической декларации и Плана 

действий 2009 года на этапе заседаний высокого 

уровня на уровне министров. Деятельность Органи-

зации Объединенных Наций в антинаркотической 

сфере и ее стратегия на период после 2019 года 

должны строиться в строгом соответствии с решени-

ями ее директивных межгосударственных органов. 

Отход от этого принципа нанесет серьезный ущерб 

действующей и доказавшей свою эффективность си-

стеме контроля над наркотиками. Попытки форми-

рования скрытой повестки дня в обход Комиссии и 

создания параллельных с венской площадкой 

направлений, дублирующих ее работу, могут значи-

тельно затруднить прогресс и оказать негативное 

влияние на усилия, уже предпринимаемые в рамках 

подготовки к этапу заседаний на уровне министров 

в 2019 году. 

50. Г-жа Цаппия (Италия) говорит, что в борьбе с 

международной преступностью и терроризмом гос-

ударствам-членам следует содействовать осуществ-

лению в полном объеме Конвенции против органи-

зованной преступности и протоколов к ней в каче-

стве важнейших компонентов любой программы в 

области предупреждения преступности и уголовного 

правосудия. Международное сообщество должно 

рассмотреть вопрос о создании эффективного и дол-

говременного механизма обзора хода осуществления 

данной Конвенции. В ходе текущей сессии Комитету 

следует уделить особое внимание следующим во-

просам: борьбе с торговлей людьми и незаконным 

ввозом мигрантов; защите статуса и прав женщин и 

несовершеннолетних с уделением особого внимания 

жертвам преступлений; защите культурного насле-

дия и борьбе с соответствующими преступлениями; 

борьбе с коррупцией и финансовыми преступлени-

ями; реагированию на злоупотребление Интернетом 

и социальными сетями со стороны преступных и 

террористических групп.  

51. Делегация ее страны всецело поддерживает со-

здание и деятельность центральных органов и спе-

циализированных учреждений в целях укрепления 

сотрудничества между странами в судебной сфере. 

Италия была инициатором создания таких структур, 

особенно в области борьбы с организованной пре-

ступностью, и она готова поделиться своим опытом 

и знаниями на благо всех членов Организации Объ-

единенных Наций. Италия также тесно сотрудничает 

со всеми соответствующими европейскими учре-

ждениями в целях укрепления совместной деятель-

ности на всех уровнях. 

52. Италия неизменно поддерживает усилия по до-

стижению цели 16 в области устойчивого развития 

Повестки дня на период до 2030 года, направленной 

на построение действительно открытых обществ и 

институтов. Для достижения этой амбициозной цели 

необходимо распространять культуру законности, 

расширять доступ к правосудию и усиливать защиту 

прав человека как в отношении жертв преступных 

деяний, так в отношении правонарушителей. 

53. В связи с выдвижением кандидатуры Италии 

для избрания в члены Совета по правам человека на 

период 2019–2021 годов делегация оратора хотела 

бы подтвердить неизменную приверженность ее 

страны предотвращению международных преступ-

лений и безнаказанности и борьбе с ними. Защита и 

поощрение прав человека занимают центральное ме-

сто в стратегических документах и деятельности 

Италии на национальном и международном уровнях.  

54. Г-жа Родригес Камехо (Куба) говорит, что, бу-

дучи главным форумом Организации Объединенных 

Наций для обсуждения проблемы наркотиков и пре-

ступности, УНП ООН играет ключевую роль. Комис-

сия по предупреждению преступности и уголовному 

правосудию и Комиссия по наркотическим сред-

ствам также должны продолжать свою работу по 

борьбе с наркотиками и преступностью, не допуская 

ограничения своих полномочий и дублирования 

своей работы другими форумами, что подрывает их 

авторитет. 

55. Делегация Кубы выступает в поддержку созда-

ния механизма обзора хода осуществления Конвен-

ции против организованной преступности и прото-

колов к ней, аналогичного механизму, созданному в 

рамках Конвенции Организации Объединенных 

Наций против коррупции. В связи с этим следует 

принять меры к тому, чтобы в качестве межправи-

тельственного органа этот механизм не допускал 

ранжирования стран и чтобы он действовал на ос-

нове сотрудничества и процедур коллегиального об-

зора, без применения каких-либо санкций.  

56. Важную роль предстоит сыграть и Конгрессу 

Организации Объединенных Наций по предупре-

ждению преступности и уголовному правосудию, 

который служит в качестве межправительственной 

основы для оценки и разработки не имеющих обяза-

тельной силы руководящих принципов и для содей-

ствия обмену информацией и передовым опытом 

между государствами и специалистами. Вместе с 

тем делегациям следует помнить о том, что они не 

могут искоренить преступность, не решив про-

блемы, связанные с недостаточным развитием, и не 

прилагая усилий по установлению более справедли-

вого, демократического и равноправного междуна-

родного порядка и созданию более справедливого и 

инклюзивного общества. 



A/C.3/73/SR.5 
 

 

12/21 18-16510 

 

57. Наркомания — этот бич современности — вле-

чет за собой разрушительные последствия, воспро-

изводя порочный круг нищеты, насилия и различных 

форм преступного поведения и социальной изоля-

ции. Добиться прекращения производства наркоти-

ков в бедных странах Юга и их поставок из этих 

стран будет очень трудно, не ликвидировав спрос на 

них в развитых странах Севера. Здесь как никогда 

важен принцип общей и совместной ответственно-

сти, а решить проблему наркотиков путем милитари-

зации стран, легализации наркотиков или обращения 

с ними как с безвредными веществами будет практи-

чески невозможно. 

58. Куба поддерживает существующие междуна-

родные рамки контроля за наркотиками, а также ра-

боту межправительственных органов, отслеживаю-

щих соблюдение всех трех международных конвен-

ций о контроле за наркотиками. Куба проводит поли-

тику абсолютной нетерпимости в отношении произ-

водства, потребления и оборота наркотиков и соблю-

дает все международные обязательства по борьбе с 

организованной преступностью и обеспечению меж-

дународного сотрудничества в этой области. Она до-

билась больших успехов в борьбе с такими преступ-

лениями, как международный терроризм, оборот 

наркотиков, отмывание денег, пиратство и торговля 

людьми. Кроме того, Куба является участником 

16 международных документов по борьбе с терро-

ризмом и ввела в действие всеобъемлющий закон о 

борьбе с террористическими актами. Кубинская тер-

ритория никогда не использовалась и не будет ис-

пользоваться для организации, финансирования или 

осуществления террористических актов против ка-

кой-либо страны. 

59. Г-н Хашаан (Саудовская Аравия) говорит, что 

его страна поддерживает рекомендации, изложенные 

в докладах Генерального секретаря, содержащихся в 

документах A/73/131 и A/73/135. Международное 

сообщество должно уважать суверенное право каж-

дого государства-члена разрабатывать свою соб-

ственную правовую систему и принимать решения о 

соответствующих наказаниях, призванных не допу-

стить совершения определенных преступлений, в 

том числе связанных с наркотиками, согласно его 

обязательствам по международному праву и соответ-

ствующим международным конвенциям, с тем чтобы 

иметь возможность обеспечить охрану и безопас-

ность своих граждан и общества. 

60. Саудовская Аравия высоко ценит техническую 

помощь, оказываемую УНП ООН государствам-чле-

нам для укрепления их правовых систем, чтобы они 

могли эффективнее бороться с терроризмом и содей-

ствовать отправлению уголовного правосудия в 

меняющемся мире. В целях обеспечения верховен-

ства права Саудовская Аравия разработала совре-

менную правовую систему и создала государствен-

ную прокуратуру, полностью независимую от орга-

нов исполнительной власти страны. 

61. Некоторые соседние страны пытаются поме-

шать усилиям Саудовской Аравии в области разви-

тия, поддерживая террористические группы, заме-

шанные в незаконной торговле наркотиками. Для 

противодействия этой угрозе Саудовская Аравия 

приняла стратегию, состоящую из четырех пунктов 

и направленную на повышение осведомленности об 

опасности запрещенных наркотиков, на борьбу с не-

законным оборотом наркотиков внутри страны, 

предоставление услуг по лечению и реабилитации 

наркопотребителей и на укрепление международ-

ного и регионального сотрудничества в борьбе с за-

прещенными наркотиками. 

62. Саудовская Аравия, выполняющая почетную 

обязанность члена Комиссии по предупреждению 

преступности и уголовному правосудию, будет и 

впредь принимать все необходимые меры для выпол-

нения своих обязательств по международным доку-

ментам и соглашениям о торговле людьми и челове-

ческими органами. Оно будет также продолжать 

принимать меры по предупреждению и расследова-

нию случаев экономического мошенничества и пра-

вонарушений, связанных с использованием личных 

данных, и преследованию виновных в них лиц.  

63. Глобальный центр по борьбе с экстремистской 

идеологией ведет работу по противодействию экс-

тремизму в средствах массовой информации и Ин-

тернете и поощряет идеи гармоничного сосущество-

вания и терпимости между народами. Кроме того, 

Саудовская Аравия, ратифицировавшая многочис-

ленные конвенции о развитии сотрудничества в сфе-

рах безопасности и правосудия, активно поощряет 

обмен информацией и опытом в этих областях, в 

частности путем проведения учебных курсов по во-

просам взаимодействия судебных органов по уго-

ловным делам для экспертов из Лиги арабских госу-

дарств и Совета сотрудничества государств Залива. 

64. Г-жа Судзуки (Япония) говорит, что в 

2020 году ее страна проведет у себя четырнадцатый 

Конгресс Организации Объединенных Наций по 

предотвращению преступности и уголовному право-

судию. Участники обсудят ход достижения целей в 

области устойчивого развития с точки зрения верхо-

венства права, предупреждения преступности и уго-

ловного правосудия, сделав особый акцент на 

цели 16. В начале 2019 года на подготовительных со-

вещаниях региональных групп начнется обсуждение 

https://undocs.org/ru/A/73/131
https://undocs.org/ru/A/73/135


 
A/C.3/73/SR.5 

 

18-16510 13/21 

 

вопросов существа, и оратор настоятельно призы-

вает государства-члены принять в них участие, с тем 

чтобы способствовать большей согласованности 

действий Конгресса и других форумов Организации 

Объединенных Наций. 

65. Для борьбы с растущим разнообразием запре-

щенных наркотиков, расширением масштабов их не-

законного оборота и использованием доходов от него 

для финансирования организованной преступности 

государства-члены должны координировать осу-

ществление своей политики в области контроля за 

оборотом наркотиков. Аналогичный скоординиро-

ванный подход следует применять и к возникающим 

проблемам киберпреступности, и правительство 

Японии поддерживает программы наращивания со-

ответствующего потенциала в Восточной Азии. Япо-

ния надеется, что обсуждения проблемы киберпре-

ступности будут продолжены в рамках Комиссии по 

предупреждению преступности и уголовному право-

судию, а также в других межправительственных 

группах экспертов открытого состава. 

66. Государствам-членам следует продолжать свои 

коллективные усилия по борьбе с коррупцией в рам-

ках существующих международных механизмов. В 

2019 году Япония будет сопредседателем Рабочей 

группы по борьбе с коррупцией «Группа двадцати», 

и ее страна преисполнена решимости и далее вно-

сить вклад в международную борьбу с коррупцией.  

67. Г-н Мохамед (Ирак) говорит, что Ирак привер-

жен делу борьбы с организованной преступностью 

во всех ее формах, включая борьбу с терроризмом и 

террористическими группами, угрожающими без-

опасности гражданского населения, — в первую оче-

редь с ИГИЛ. Законодательство о ликвидации терро-

ризма и пресечении финансирования террористиче-

ских групп должно предусматривать соблюдение 

принципов прав человека, и с этой целью Ирак при-

нял Закон № 13 о борьбе с терроризмом 2005 года и 

Закон № 28 о борьбе с торговлей людьми 2012 года. 

68. В рамках усилий по борьбе с коррупцией Ирак 

создал Комиссию по вопросам добросовестности, 

которая подотчетна парламенту. В целях решения 

проблем, возникающих в связи с незаконными 

наркотиками, Ирак принял Закон № 50 2017 года, в 

котором предусматривается оказание медицинской 

помощи лицам, употребляющим наркотики, и приня-

тие мер по борьбе с незаконным оборотом запрещен-

ных веществ. В рамках инициативы по поощрению 

терпимости и содействию социальной реинтеграции 

правонарушителей Ирак принял в 2016 году закон об 

амнистии. Кроме того, в 2007 году Ирак присоеди-

нился к Конвенции Организации Объединенных 

Наций против коррупции, а в 2009 году — к Конвен-

ции Организации Объединенных Наций против ор-

ганизованной преступности и протоколам к ней.  

69. Ирак хотел бы особо отметить усилия Органи-

зации Объединенных Наций по борьбе с организо-

ванной преступностью. Он будет продолжать свою 

деятельность по судебному преследованию лиц, за-

нимающихся транснациональной организованной 

преступностью, и реабилитации ее жертв и разде-

ляет озабоченность международного сообщества, 

выраженную в пункте 21 Политической декларации 

об осуществлении Глобального плана действий Ор-

ганизации Объединенных Наций по борьбе с торгов-

лей людьми, по поводу усиливающегося в некоторых 

регионах смыкания между вооруженными группами, 

в том числе террористическими, и торговлей 

людьми. Ирак, в частности, высоко оценивает уси-

лия УНП ООН, которое оказывает техническую под-

держку и помощь в создании необходимого потенци-

ала для иракских должностных лиц, работающих в 

правоохранительных органах страны. 

70. Г-н Кастаньеда Соларес (Гватемала) говорит, 

что его страна и регион в особой степени затронуты 

проблемой торговли людьми. Несмотря на нацио-

нальные и международные усилия по предупрежде-

нию преступности и борьбе с ней, из-за плохой 

охраны границ и отсутствия координации в странах 

регионах переправлять жертв торговли людьми че-

рез границы по-прежнему несложно. 

71. Гватемала приняла на уровне региона беспре-

цедентные меры по борьбе с транснациональными 

угрозами и добилась значительных успехов в сферах 

обеспечения транспарентности и борьбы с корруп-

цией. В качестве одного из членов партнерства «От-

крытое правительство» страна осуществляет свой 

третий план действий и выполнила 87 процентов 

обязательств, взятых в сферах доступа к обществен-

ной информации, финансовой транспарентности, 

участия общественности, технологических иннова-

ций и подотчетности. Кроме того, в результате 

напряженной работы, направленной на обеспечение 

соблюдения международных стандартов, установ-

ленных Глобальным форумом по транспарентности 

и обмену информацией в налоговых целях, включая 

ратификацию Конвенции о взаимной администра-

тивной помощи по налоговым делам, Гватемала 

была исключена из списка стран, причисляемых к 

категории налоговых убежищ. 

72. Гватемала поддерживает меры по профилак-

тике, контролю и сокращению предложения нарко-

тиков, а также лечению, реабилитации и реинтегра-

ции наркопотребителей, с тем чтобы преступления, 



A/C.3/73/SR.5 
 

 

14/21 18-16510 

 

связанные с наркотиками, не оставались безнаказан-

ными. В то же время наркопотребители не должны 

подвергаться стигматизации. В сотрудничестве с 

другими странами Гватемала за последние два года 

уничтожила более 471 миллиона растений опийного 

мака и изъяла 34 000 кг кокаина, а объем изъятого 

героина был на 400 процентов выше, чем в предыду-

щие годы.  

73. И наконец, в рамках трехсторонних усилий Гва-

темала, Гондурас и Сальвадор добились значитель-

ного прогресса в предупреждении транснациональ-

ной организованной преступности в субрегионе и 

борьбе с ней, включая торговлю людьми и отмыва-

ние денег. 

74. Г-н Данг Динь Куи (Вьетнам) говорит, что, 

учитывая серьезное пагубное воздействие наркоти-

ков и связанных с ними преступлений на здоровье, 

социальную жизнь и развитие людей, его страна 

наряду с многими другими государствами-членами 

подписала в сентябре Глобальный призыв к дей-

ствиям по решению мировой проблемы наркотиков. 

Одним из основных препятствий на пути организа-

ции эффективного лечения и осуществления право-

охранительной деятельности является проблема вы-

явления и идентификации новых психоактивных ве-

ществ.  

75. Вьетнам применяет всеобъемлющий и инклю-

зивный подход к повышению осведомленности об-

щественности и мобилизации ее участия в програм-

мах контроля за наркотиками и предупреждения свя-

занной с ними преступности. Правительство Вьет-

нама разрабатывает национальный план действий по 

содействию правосудию, предупреждению преступ-

ности и реформированию системы уголовного пра-

восудия, совершенствованию системы органов кон-

троля за оборотом наркотиков и укреплению си-

стемы расследования преступлений, связанных с 

наркотиками, и уголовного преследования за них. 

Оно учредило национальный комитет по контролю 

за оборотом наркотиков и внесло поправки в свой 

Уголовный кодекс с целью применения суровых мер 

наказания за преступления, связанные с наркоти-

ками. Кроме того, правительство расследует случаи 

отмывания денег, проводит финансовые расследова-

ния и принимает меры к тому, чтобы лишить пре-

ступников доходов от преступлений с помощью мер 

конфискации. 

76. В рамках АСЕАН страна оратора вырабатывает 

региональные подходы и сотрудничает с другими 

межправительственными организациями, такими 

как Международная организация уголовной поли-

ции (Интерпол). Вьетнам по-прежнему сталкивается 

с множеством проблем, и его правительство высоко 

оценивает международное и региональное сотрудни-

чество и полученную помощь в сферах контроля за 

наркотиками и предупреждения связанной с ними 

преступности. Оно по-прежнему преисполнено ре-

шимости тесно сотрудничать с международным со-

обществом. 

77. Г-н Мунир (Пакистан) говорит, что во Всемир-

ном докладе о наркотиках за 2018 год выявлены не-

которые тревожные тенденции, в частности беспре-

цедентные расширение и диверсификация ассорти-

мента наркотиков и рынков их сбыта. В одном лишь 

Афганистане незаконное выращивание и производ-

ство наркотиков значительно расширились, что вы-

зывает серьезную озабоченность у его страны, кото-

рая является одним из наиболее затрагиваемых этой 

проблемой государств транзита.  

78. В 2009 году международное сообщество поста-

вило перед собой ряд масштабных целей, но к наме-

ченному сроку — 2019 году — предстоит проделать 

значительную работу. Ключом к успеху является 

усиление политической воли и устранение разрыва 

между целями и их достижением. Необходимо 

укреплять международное сотрудничество на основе 

принципа общей и совместной ответственности, 

уделяя при этом внимание всей цепочке, начиная с 

незаконного выращивания. Пакистан располагает 

всеобъемлющей правовой, политической и админи-

стративной базой, способствующей борьбе с миро-

вой проблемой наркотиков. С 2001 года он является 

государством, свободным от мака, и благодаря стро-

гим правоохранительным мерам внутреннее произ-

водство наркотиков успешно сокращается. В рамках 

своих обязательств на международном уровне в ходе 

шестьдесят первой очередной сессии Комиссии по 

наркотическим средствам Пакистан внес на рассмот-

рение подготовленный им проект резолюции об ак-

тивизации усилий, направленных на профилактику 

злоупотребления наркотиками в учебных заведе-

ниях. 

79. Г-жа Гебрекидан (Эритрея) говорит, что в силу 

трансграничного и аморфного характера транснаци-

ональной организованной преступности важнейшая 

роль в борьбе с ней принадлежит международному 

сотрудничеству, а Конвенция против организован-

ной преступности и другие документы создают для 

этого необходимую правовую основу. Однако пре-

ступники — в силу имеющихся в их распоряжении 

ресурсов и того, что они не связаны правовыми или 

моральными императивами, — опережают государ-

ства на шаг. Для обеспечения того, чтобы Конвенция 

оставалась актуальным и эффективным инструмен-

том в деле борьбы с транснациональной 



 
A/C.3/73/SR.5 

 

18-16510 15/21 

 

организованной преступностью и ее искоренения, 

следует создать механизм обзора. 

80. Уровень преступности в Эритрее остается 

ниже среднего общемирового показателя, что, воз-

можно, объясняется резким неприятием преступ-

ного поведения в обществе и тем, что с момента об-

ретения страной независимости правительство осу-

ществляет комплексную стратегию предупреждения 

преступности, ориентированную на повышение ка-

чества жизни и защиту прав человека. Правитель-

ство не успокаивается на достигнутых результатах в 

борьбе с преступностью, поскольку урбанизация, 

развитие информационно-коммуникационных тех-

нологий и распространение транснациональной ор-

ганизованной преступности в регионе будут 

по-прежнему испытывать общественную безопас-

ность на прочность. 

81. В полицейских силах Эритреи проводятся 

структурные преобразования в рамках осуществле-

ния национальной стратегии, направленной, в част-

ности, на сокращение масштабов преступности и 

виктимизации, на укрепление верховенства права и 

на содействие созданию справедливой, гуманной и 

подотчетной системы уголовного правосудия. 

82. Страны Африканского Рога и региона Красного 

моря особенно страдают от транснациональной ор-

ганизованной преступности, прежде всего от тор-

говли людьми и незаконного провоза мигрантов. 

Эритрея будет и далее сотрудничать со странами ре-

гиона на двусторонней основе и в рамках региональ-

ных инициатив, включая Хартумский процесс и Ре-

гиональную программу УНП ООН для Восточной 

Африки на 2016–2021 годы. В качестве будущего 

Председателя Хартумского процесса, действуя в тес-

ном сотрудничестве с другими государствами-чле-

нами, Эритрея будет стремиться закрепить достиг-

нутые успехи и ускорить прогресс в искоренении 

торговли людьми в регионе.  

83. Г-н Локсин младший (Филиппины) говорит, 

что история о том, как в XIX веке одна имперская 

держава без труда одержала победу над Китаем с по-

мощью опиумной зависимости, раскрыла тайну этой 

империи. Очевидно, что наркотики представляют со-

бой более эффективное оружие, чем военно-морские 

силы. 

84. По данным УНП ООН, Восточная и Юго-Во-

сточная Азия занимают первое место среди всех суб-

регионов мира по незаконному оборота метамфета-

мина. Это вещество проникло примерно в 60 про-

центов самых малых общин на Филиппинах. Преды-

дущее правительство страны не сделало ничего для 

борьбы с этим явлением, и нынешняя 

администрация была избрана в рамках кампании, по-

строенной на обещании уничтожить торговлю 

наркотиками. С тех пор в ходе полицейских опера-

ций было уничтожено 4000 наркоторговцев. Право-

защитные организации бездоказательно утвер-

ждают, что эта цифра составляет 22 000 человек, но 

это лишь свидетельствует о масштабах наркомании 

в стране. В результате неосмотрительных действий 

полиции были допущены некоторые трагические 

ошибки, которые случаются повсеместно, и, хотя та-

кие трагедии не имеют оправдания, они не являются 

основанием для прекращения войны с наркотиками. 

85. По состоянию на апрель 2018 года было прове-

дено 99 000 операций по борьбе за наркотиками. 

Было изъято более 2600 кг кристаллического метам-

фетамина, ликвидировано 192 притона и подполь-

ных лаборатории и было спасено 7000 несовершен-

нолетних, при этом более 600 000 наркопотребите-

лей явились с повинной. Международное сообще-

ство назвало эту войну с наркотиками геноцидом. 

Однако геноцид определяется как уничтожение лю-

дей за их расу, религию или политические убежде-

ния. Наркоторговля не связана с расой, а представ-

ляет собой исключительно личный выбор крими-

нального рода деятельности.  

86. Один из докладчиков Организации Объединен-

ных Наций по правам человека предположил, что ме-

тамфетамин — безвредное вещество, и любой, кто 

согласится, может принять это химическое вещество 

внутрь перед телевизионными камерами. Легализа-

ция наркотиков — это абсурдная идея, буквально 

превращающая правительство в крупнейшего нарко-

торговца. Управление Соединенных Штатов по 

борьбе с наркотиками предостерегло Филиппины от 

такой перспективы. 

87. Г-н Есод (Израиль) говорит, что в рамках Ми-

нистерства общественной безопасности его страны 

был создан новый орган для руководства совмест-

ными усилиями по предупреждению преступности, 

насилия, наркомании и алкоголизма и борьбе с ними. 

Одним из ключевых элементов его работы является 

восходящий принцип: местные и муниципальные 

органы власти рассматриваются в качестве ключе-

вых действующих лиц, и цель состоит в обеспечении 

непрерывного процесса профилактики и раннего вы-

явления на местном уровне, а также в предоставле-

нии услуг по лечению и реинтеграции. 

88. Израиль особенно обеспокоен пагубным влия-

нием наркотиков на молодежь. В стране принима-

ются профилактические меры, которые начинаются 

еще в детском саду и продолжаются на протяжении 

всей учебы в школе; к ним относятся программы 



A/C.3/73/SR.5 
 

 

16/21 18-16510 

 

обучения жизненным навыкам и пропаганда здоро-

вого образа жизни, свободного от наркотиков. 

Предоставляются также и лечебно-оздоровительные 

услуги, ориентированные на молодежь. Одним из 

ключевых аспектов стратегий сокращения спроса на 

наркотики является информационно-пропагандист-

ская деятельность, поскольку молодые люди, осо-

бенно из групп высокого риска, как правило, не 

склонны активно обращаться за помощью. Кроме 

того, проводится целый ряд мероприятий, в частно-

сти семинаров и лекций, ориентированных на роди-

телей и влиятельных взрослых. Особое внимание 

уделяется также набору и обучению рядовых членов 

местных общин, например барменов и таксистов, 

для выполнения функций контроля, поскольку они 

часто становятся непосредственными свидетелями 

рискованного поведения. 

89. Центральным аспектом израильской системы 

уголовного правосудия является соразмерность. В 

соответствующих случаях вместо тюремного заклю-

чения применяются альтернативные меры. В 

2019 году начнет действовать реформа, исключаю-

щая уголовную ответственность за использование 

каннабиса для лиц, впервые совершивших правона-

рушение, что будет означать переориентацию с уго-

ловного правоприменения на просвещение, профи-

лактику и лечение. Параллельно с реформой разра-

батывается и научно-обоснованный дополнитель-

ный план, который будет охватывать семь ключевых 

областей, включая общественные кампании, учеб-

ные пособия и программы реабилитации. 

90. Необходимо оказывать услуги, отвечающие по-

требностям уязвимых групп населения, с тем чтобы 

никто не был забыт. Для достижения этой цели 

крайне важно добиться сочетания нисходящего и 

восходящего подходов. 

91. Г-н де Соуза Монтейру (Бразилия) говорит, 

что транснациональные преступные организации 

постоянно обновляют свои стратегии, и междуна-

родное сообщество должно совершенствовать ответ-

ные меры. Для эффективной борьбы с транснацио-

нальной преступностью необходимо устранить ее 

коренные причины, а профилактика должна быть в 

центре всех стратегий, особенно тех, которые 

направлены на искоренение нищеты, улучшение об-

разования и здравоохранения, расширение прав и 

возможностей женщин и девочек и борьбу со всеми 

формами дискриминации. Во всех видах деятельно-

сти правоохранительных органов должны соблю-

даться верховенство права и права человека, и чрез-

вычайно важно, чтобы вынесение приговоров было 

соразмерно степени вины. Делегация Бразилии 

хотела бы вновь заявить о своем осуждении смерт-

ной казни независимо от обстоятельств.  

92. В январе 2018 года правительство Бразилии 

приступило к осуществлению масштабного плана по 

снижению уровня насилия и преступности. С созда-

нием Министерства общественной безопасности 

Бразилия поставила вопросы общественной без-

опасности во главу угла своей повестки дня. Кроме 

того, страна твердо привержена борьбе с коррупцией 

на всех уровнях, о чем свидетельствуют проведен-

ные в последние годы громкие расследования и вы-

несенные обвинительные приговоры, которые спо-

собствовали укреплению демократии и верховенства 

права. 

93. Бразилия полностью привержена комплекс-

ному, сбалансированному и многодисциплинарному 

подходу к политике по борьбе с наркотиками, осно-

ванному на уважении прав человека и ориентирован-

ному на социальные аспекты и на охрану здоровья 

населения. В связи с этим важно признать, что упо-

требление наркотиков является проблемой обще-

ственного здравоохранения и что необходимо улуч-

шать медицинское обслуживание, обеспечить подго-

товку медицинских работников и избегать стигмати-

зации и маргинализации наркопотребителей. Важно 

также бороться с ВИЧ и вирусными гепатитами, свя-

занными с употреблением наркотиков. 

94. Бразилия продолжает наращивать свои усилия 

по борьбе с незаконным оборотом наркотиков и от-

мыванием денег. Выявить самые сильные звенья 

рынка наркотиков можно только благодаря разведке 

и расширению межучрежденческого сотрудниче-

ства. Преступные организации не связаны нацио-

нальными границами, поэтому Бразилия активно 

расширяет сотрудничество с соседними странами и 

будет продолжать эти усилия. 

95. Г-жа Трипатхи (Индия) говорит, что Индия 

уделяет первоочередное внимание национальному 

контролю за наркотиками, она активизировала дея-

тельность по оказанию услуг в области здравоохра-

нения и реабилитации, повышению осведомленно-

сти в школах и колледжах и применению жестких 

правоохранительных мер по борьбе с незаконным 

оборотом наркотиков. Индия также сотрудничает с 

соседними странами в решении этой проблемы. 

96. После принятия Глобального плана действий 

Организации Объединенных Наций по борьбе с тор-

говлей людьми глобальные усилия в этой области 

осуществляются по четырем основным направле-

ниям: предупреждение, защита, судебное преследо-

вание и партнерство. Индия избрала многосторон-

ний подход, включающий прочную законодательную 



 
A/C.3/73/SR.5 

 

18-16510 17/21 

 

базу, которая охватывает запрет на кабальный труд и 

меры по защите детей и женщин от всех форм экс-

плуатации. В стране осуществляется всеобъемлю-

щая рамочная программа, способствующая спасе-

нию, реабилитации и реинтеграции жертв. Разраба-

тывается новое законодательство, охватывающее все 

аспекты борьбы с торговлей людьми, включая судеб-

ное преследование, профилактику, защиту потерпев-

ших, свидетелей и истцов и реабилитацию жертв. 

97. Индия решительно пресекает любую преступ-

ную деятельность, направленную на поддержку тер-

роризма. Для того чтобы разорвать документально 

подтвержденные связи между терроризмом, насиль-

ственным экстремизмом, производством наркотиков 

и торговлей ими, торговлей людьми и незаконной 

эксплуатацией природных ресурсов, требуются ско-

ординированные глобальные меры реагирования. В 

этой связи делегация Индии приветствует создание 

в 2017 году Контртеррористического управления и 

проведение первой в истории Конференции высо-

кого уровня Организации Объединенных Наций с 

участием руководителей контртеррористических ве-

домств государств-членов, которая состоялась в 

июне 2018 года. 

98. Несмотря на наличие свода международно-пра-

вовых документов по предупреждению транснацио-

нальной организованной преступности и борьбе с 

ней в конкретных секторах, общей глобальной стра-

тегии по пресечению преступной деятельности в ки-

берпространстве до сих пор не существует. За про-

шедшие годы разработка проекта всеобъемлющей 

конвенции о международном терроризме продвину-

лась вперед лишь незначительно. Политические гра-

ницы и бюрократия не должны препятствовать 

борьбе с криминальными и террористическими се-

тями, которые все больше смыкаются друг с другом. 

Индия выступает за расширение международного 

сотрудничества в области мер реагирования систем 

уголовного правосудия на проблемы, порождаемые 

транснациональной организованной преступно-

стью, терроризмом и наркотиками.  

99. Г-н Сандоваль Мендиолеа (Мексика) говорит, 

что прогресс в осуществлении международной по-

литики по борьбе с наркотиками является неровным. 

С момента принятия Единой конвенции о наркотиче-

ских средствах прошло более 50 лет, и новые реалии 

мировой проблемы наркотиков требуют от госу-

дарств-членов постоянного совершенствования уси-

лий. Мексика признала, что подход, основанный на 

правоохранительной деятельности, неэффективен, и 

ее правительство поддерживает инклюзивный под-

ход с участием гражданского общества, 

региональных организаций, академических кругов и 

научного сообщества. 

100. Одним из важнейших элементов решения ми-

ровой проблемы наркотиков остается профилактика, 

осуществляемая на основе развития, инклюзивно-

сти, просвещения и расширения прав и возможно-

стей молодежи. Специальная сессия Генеральной 

Ассамблеи по мировой проблеме наркотиков изме-

нила парадигму международных дебатов, поскольку 

государства-члены признали важность актуализации 

подхода, основанного на общественном здравоохра-

нении, при должном учете прав человека и гендер-

ных аспектов и акценте на профилактике. Они под-

черкнули принцип совместной ответственности и 

необходимость расширения доступа к контролируе-

мым веществам для медицинских и научных целей, 

а также договорились укреплять международное со-

трудничество и многосторонность в борьбе с транс-

национальной организованной преступностью.  

101. Делегация Мексики признает наличие новых 

проблем, связанных с синтетическими наркотиками 

и другими новыми психоактивными веществами, и 

считает важным перейти от простого запрета к эф-

фективному регулированию. Весьма важно также 

применять новый подход к смежным преступле-

ниям, таким как отмывание денег и незаконный обо-

рот стрелкового оружия и легких вооружений и бое-

припасов. 

102. Генеральная Ассамблея является форумом, на 

котором все государства-члены могут следовать «до-

рожной карте», представленной в итоговом доку-

менте специальной сессии по семи тематическим об-

ластям. Следует продолжать координацию и диалог 

между УНП ООН, ВОЗ, Программой развития Орга-

низации Объединенных Наций, Структурой Органи-

зации Объединенных Наций по вопросам гендерного 

равенства и расширения прав и возможностей жен-

щин (Структура «ООН-женщины»), Управлением 

Верховного комиссара по правам человека 

(УВКПЧ), Статистическим отделом и другими 

структурами системы Организации Объединенных 

Наций. 

103. Мексика имела честь председательствовать в 

Комиссии по наркотическим средствам в ходе подго-

товки к этапу заседаний на уровне министров шесть-

десят второй сессии Комиссии, запланированному 

на март 2019 года. Настало время применять реали-

стичный и эффективный подход к решению мировой 

проблемы наркотиков. 

104. Что касается предупреждения преступности и 

уголовного правосудия, то Мексика будет и впредь 

содействовать активизации многосторонних мер по 



A/C.3/73/SR.5 
 

 

18/21 18-16510 

 

борьбе с коррупцией, незаконными финансовыми 

потоками и безответственной торговлей огнестрель-

ным оружием и его незаконным оборотом. Ору-

жие — основной инструмент организованной пре-

ступности, и международному сообществу пора дей-

ствовать более решительно и положить конец его 

распространению. 

105. И наконец, что касается связи между трансна-

циональной организованной преступностью и тер-

роризмом, то делегация Мексики обеспокоена воз-

никновением такой концепции, которая не учиты-

вает необходимость проводить различие между 

этими двумя явлениями и подрывает эффективность 

институциональных рамок для борьбы с организо-

ванной преступностью.  

106. Г-н Гонсалес (Колумбия) говорит, что все уси-

лия, прилагаемые в настоящее время для осуществ-

ления Повестки дня на период до 2030 года и реше-

ния мировой проблемы наркотиков, дополняют и 

подкрепляют друг друга и должны продолжаться. 

Важно также соблюдать признанные международ-

ным сообществом принципы, которые включают об-

щую и совместную ответственность, многосторон-

ность, всеобъемлющий подход, сбалансирован-

ность, а также региональное, субрегиональное и 

международное сотрудничество. Борьба с организа-

циями, замешанными в незаконном обороте нарко-

тиков и смежных преступлениях, может вестись 

только с помощью постоянных и энергичных усилий 

и с опорой на правовые рамки, основанные на прин-

ципах безопасности и правосудия. 

107. По состоянию на 19 сентября 2018 года 

37 081 га незаконных посевов были уничтожены ко-

лумбийскими службами безопасности, а еще 

26 219 га были уничтожены на добровольной основе 

с оказанием помощи. Кроме того, Колумбия продол-

жает осуществлять национальный план по профи-

лактике и укреплению здоровья населения и реше-

нию проблемы употребления наркотиков на период 

2014–2021 годов. 

108. В сфере предупреждения преступности Колум-

бия уделяет приоритетное внимание борьбе с кор-

рупцией как на национальном, так и на международ-

ном уровне. Однако прогресс, достигнутый внутри 

страны, не даст реальных результатов, если не будет 

активизировано международное сотрудничество. 

Государствам-членам следует осуществлять соот-

ветствующие международные документы, включая 

Конвенцию Организации Объединенных Наций про-

тив транснациональной организованной преступно-

сти, Конвенцию Организации Объединенных Наций 

против коррупции и ее механизм обзора, а также 

Межамериканскую конвенцию против коррупции и 

ее механизм последующих действий. 

109. И наконец, что касается киберпреступности, то 

здесь важно уважать свободный доступ к информа-

ционным технологиям и обеспечивать их надлежа-

щее применение. Такие технологии могут использо-

ваться для поддержки усилий правоохранительных 

учреждений и органов уголовного правосудия по 

борьбе с транснациональной организованной пре-

ступностью. Колумбия поддерживает серьезные 

усилия Организации Объединенных Наций по 

борьбе с киберпреступностью и деятельность меж-

правительственной группы экспертов открытого со-

става по киберпреступности, план работы которой 

рассчитан на период до 2021 года. 

110. Г-жа Симпсон (Соединенные Штаты Аме-

рики) говорит, что Соединенные Штаты уделяют 

особое внимание решению проблем, которые порож-

дают транснациональная организованная преступ-

ность и незаконные наркотики. Разрушительный 

опиоидный кризис ежегодно уносит жизни тысяч 

граждан ее страны, и только в 2017 году, по оценкам 

Центров по контролю и профилактике заболеваний, 

от передозировок наркотиков погибло более 

72 000 американцев, причем более 40 процентов из 

них — от синтетических опиоидов, таких как фента-

нил.  

111. Характер мировой проблемы наркотиков изме-

нился: новые вещества разрабатываются быстрее, 

чем на это могут реагировать национальные и меж-

дународные механизмы, а наркоторговцы исполь-

зуют бум глобального доступа к информации и тех-

нологиям. Производители запрещенных наркотиков 

пользуются кажущейся анонимностью и удобством, 

которые предоставляет Интернет и другие новые ин-

формационно-коммуникационные технологии, для 

того чтобы продвигать эти вещества на рынки и ве-

сти их агрессивную продажу в глобальном мас-

штабе. Незаконная торговля наркотиками приносит 

высокую прибыль и с трудом поддается пресечению. 

112. Международное сообщество должно координи-

ровать свои усилия, и оратор выражает признатель-

ность 130 странам, присоединившимся к Глобаль-

ному призыву к действиям по решению мировой 

проблемы наркотиков. Решимость, проявленная ми-

ровыми лидерами, несомненно, придаст импульс 

международному сообществу для принятия конкрет-

ных мер.  

113. На основе международного сотрудничества 

государства-члены могут работать над построением 

будущего, в котором все страны будут иметь возмож-

ность жить в условиях процветания и безопасности. 



 
A/C.3/73/SR.5 

 

18-16510 19/21 

 

Преступники не признают политические границы и 

правовую юрисдикцию, в результате чего прокуроры 

и следователи все чаще вынуждены искать доказа-

тельства, свидетелей и украденные активы за преде-

лами своей страны. К счастью, международное сооб-

щество уже располагает необходимыми инструмен-

тами в форме международных договоров и правовых 

документов для противодействия этим постоянно 

меняющимся угрозам.  

114. Соединенные Штаты используют существую-

щие международные рамки для борьбы с общей 

угрозой транснациональной преступности. С 

2005 года Соединенные Штаты свыше 650 раз при-

меняли Конвенцию против организованной преступ-

ности в качестве правовой основы для предоставле-

ния или запроса взаимной юридической помощи, 

выдачи и других форм международного сотрудниче-

ства, взаимодействуя примерно с 97 странами. Они 

также вложили значительные средства в оказание 

помощи другим государствам в эффективном приме-

нении этого договора.  

115. Делегация США высоко оценивает текущую 

работу межправительственной группы экспертов 

Организации Объединенных Наций по борьбе с ки-

берпреступностью. Нынешнее обсуждение должно 

быть направлено на укрепление, а не на подрыв или 

дублирование ведущей роли этой группы экспертов 

в системе Организации Объединенных Наций. 

116. Надлежащим инструментом для всех перегово-

ров в Третьем комитете по вопросам правоохрани-

тельной деятельности и уголовного правосудия слу-

жит всеобъемлющая резолюция по предупреждению 

преступности и уголовному правосудию. Государ-

ствам-членам следует включить в эту всеобъемлю-

щую резолюцию предложения о введении новых 

формулировок, касающихся конкретных форм пре-

ступности, включая, помимо прочего, киберпреступ-

ность, с тем чтобы избежать ненужного увеличения 

числа резолюций по различным видам преступно-

сти. 

117. Большинство решений проблемы наркотиков и 

преступности будет найдено не дипломатами в Ор-

ганизации Объединенных Наций, а врачами в отде-

лениях неотложной помощи, которые наводнены по-

страдавшими от передозировки; сотрудниками поли-

ции, которые реагируют на убийства; следовате-

лями, которые отслеживают взаимосвязь между 

наркоторговцами, отмыванием денег и террори-

стами; и прокурорами, которые обеспечивают право-

судие для потерпевших. Соединенные Штаты полны 

решимости сделать так, чтобы все эти люди доби-

лись успеха. 

118. Г-н Сухээ (Монголия) говорит, что статистиче-

ские данные, содержащиеся во Всемирном докладе 

о наркотиках за 2018 год, действительно ужасают. 

Мировое производство опия и кокаина никогда не 

было более высоким, и каждый год от передозировок 

или медицинских проблем, связанных с наркоти-

ками, умирает более 450 000 человек. 

119. С момента принятия Конвенции Организации 

Объединенных Наций о борьбе против незаконного 

оборота наркотических средств и психотропных ве-

ществ прошло 30 лет. Хотя за эти три десятилетия 

был достигнут определенный прогресс, возникают 

новые проблемы, и международному сообществу 

необходимо работать сообща в целях обмена резуль-

татами анализа, укрепления пограничного патрули-

рования и выявления связей между наркотиками, 

коррупцией, оружием, торговлей людьми и террори-

стическими сетями. По этой причине Монголия вме-

сте с 129 другими государствами-членами подписала 

Глобальный призыв к действиям по решению миро-

вой проблемы наркотиков. 

120. В Монголии, где 63 процента населения состав-

ляют люди в возрасте от 15 до 59 лет, важнейшей за-

дачей является воспрепятствование доступу моло-

дых людей к незаконным наркотикам. В связи с ро-

стом незаконного оборота и распространения нарко-

тических средств в стране правительство присту-

пило в 2017 году к осуществлению национальной 

программы по борьбе с наркотическими средствами 

и психотропными веществами. 

121. По данным Всемирного доклада о наркотиках 

за 2018 год, одним из основных рынков сбыта опас-

ных синтетических наркотиков является Юго-Во-

сточная Азия. Хотя Монголия географически распо-

ложена в Северо-Восточной Азии, ее близость к 

этому рынку создает угрозу. Делегация Монголии 

призывает государства-члены и структуры системы 

Организации Объединенных Наций улучшить коор-

динацию, обмен информацией и наращивание потен-

циала в целях борьбы с мировой проблемой нарко-

тиков. 

122. Место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-н Молина Линарес (Гватемала). 

123. Г-н Солари (Перу) говорит, что борьба с транс-

национальной организованной преступностью и 

смежными преступлениями является одной из прио-

ритетных задач Перу. На седьмой Конференции сто-

рон Конвенции Организации Объединенных Наций 

против коррупции Перу выступило в поддержку при-

нятия резолюции по предупреждению этого бед-

ствия и борьбе с ним. На своем восьмом саммите в 

апреле 2018 года главы государств и правительств 



A/C.3/73/SR.5 
 

 

20/21 18-16510 

 

Северной и Южной Америки приняли Лимский кон-

сенсус, содержащий 57 мер по предупреждению кор-

рупции и борьбе с ней, главным образом путем 

укрепления добросовестности и демократического 

управления. Всем государствам следует принять 

меры для подтверждения своей политической реши-

мости и изучить новые и более эффективные пути 

борьбы с коррупцией. 

124. Усилия по противодействию коррупции укре-

пят институты, необходимые для борьбы с трансна-

циональной организованной преступностью, и целе-

направленные действия должен дополнять ком-

плексный подход. В различных регионах существует 

опасная связь между транснациональной организо-

ванной преступностью и терроризмом в разных ее 

формах, и международному сообществу необходимо 

выработать понимание этой связи, с тем чтобы более 

эффективно ее подорвать. Государствам-членам сле-

дует также бороться с использованием преступными 

группами информационно-коммуникационных тех-

нологий, обеспечивая при этом полное уважение 

прав человека и основных свобод. 

125. Делегация Перу полностью привержена подго-

товке к этапу заседаний на уровне министров Комис-

сии по наркотическим средствам, который состоится 

в 2019 году в Вене. Всем государствам следует под-

твердить свою политическую решимость в соответ-

ствии с целями и задачами, поставленными в Поли-

тической декларации и Плане действий 2009 года. 

Перу уделяет первоочередное внимание альтерна-

тивному развитию, которое в период 2012–2016 го-

дов способствовало уничтожению более 135 000 гек-

таров незаконных плантаций коки. В рамках всех 

этих усилий Перу с признательностью отмечает под-

держку со стороны системы Организации Объеди-

ненных Наций и, в частности, достойные похвалы 

усилия УНП ООН. 

126. Г-н Байжанов (Казахстан) говорит, что его 

страна всегда уделяла приоритетное внимание 

борьбе с незаконным оборотом наркотиков. Будучи 

непостоянным членом Совета Безопасности в 2017–

2018 годах, Казахстан преисполнен решимости бо-

роться с проблемой наркотиков и уделять первооче-

редное внимание усилиям по контролю за наркоти-

ками как в национальной, так и во внешней поли-

тике. Эта цель включена в долгосрочную националь-

ную стратегию Казахстана на период до 2050 года и 

ряд секторальных программ, а национальная поли-

тика в области контроля за наркотиками полностью 

соответствует конвенциям и резолюциям Организа-

ции Объединенных Наций. Правительство Казах-

стана стремится согласовать свое законодательство с 

законодательством других стран, особенно на 

региональном уровне, а также тесно сотрудничает с 

УНП ООН, Интерполом и Агентством Европейского 

союза по сотрудничеству правоохранительных орга-

нов (Европол). В сентябре 2018 года Казахстан при-

соединился к Глобальному призыву к действиям по 

решению мировой проблемы наркотиков. 

127. Растущая динамика угрозы наркотиков требует 

активизации усилий по укреплению глобальной и 

региональной безопасности. Поэтому весьма важно 

обеспечить устойчивость Центральноазиатского ре-

гионального информационного и координационного 

центра (ЦАРИКЦ), расположенного в Алматы, Ка-

захстан. Будучи единственной в регионе эффектив-

ной информационной и координационной структу-

рой по борьбе с незаконным оборотом наркотиков, 

Центр уже добился значительных успехов. Он также 

служит уникальной специализированной платфор-

мой для многостороннего взаимодействия на обшир-

ной территории между Южной и Юго-Восточной 

Азией и Европой. Имеются большие возможности 

для расширения его деятельности и укрепления ко-

ординации усилий с УНП ООН, Интерполом и дру-

гими учреждениями. Государствам-членам следует в 

первоочередном порядке оказывать Центру под-

держку, и Казахстан предлагает трехстороннюю 

стратегию: укрепление связи между безопасностью 

и развитием, принятие регионального подхода и ре-

ализацию программы Организации Объединенных 

Наций «Единство действий» 

128. Г-жа Морено Гонсалес (Эквадор) говорит, что 

ее правительство привержено делу осуществления 

Повестки дня на период до 2030 года, включая 

цель 16 в области устойчивого развития. Демократи-

ческие институты могут быть укреплены только в 

том случае, если государства-члены добьются успе-

хов в деле предупреждения преступности, содей-

ствия развитию уголовного правосудия и междуна-

родного контроля за наркотиками, а также борьбы с 

коррупцией. Транснациональная организованная 

преступность остается угрозой общественной без-

опасности и препятствием на пути социального, эко-

номического и политического развития. Жизненно 

важное значение для предупреждения преступности 

и создания более справедливых и эффективных си-

стем уголовного правосудия имеют международное 

сотрудничество и обмен опытом. 

129. Мировая проблема наркотиков носит сложный 

и динамичный характер и имеет много причин. Гос-

ударственная политика Эквадора основана на пол-

ном уважении прав человека и направлена на реше-

ние социально-экономической проблемы наркотиков 

на основе всеобъемлющего, сбалансированного и 

учитывающего гендерные аспекты подхода, в 



 
A/C.3/73/SR.5 

 

18-16510 21/21 

 

соответствии с которым наркотическая зависимость 

рассматривается в качестве медицинской проблемы. 

Эквадор направляет свои скоординированные про-

граммы по информированию, профилактике и кон-

тролю на помощь уязвимым группам, одновременно 

решая такие смежные проблемы, как оборот нарко-

тиков. 

130. Правительство уделяет первоочередное внима-

ние борьбе с коррупцией и повышению транспарент-

ности в государственном управлении. Эквадор под-

писал меморандум о взаимопонимании с УНП ООН 

в целях создания основы для сотрудничества в инте-

ресах повышения транспарентности, предупрежде-

ния коррупции и борьбы с ней. Делегация Эквадора 

подтверждает принцип общей и совместной ответ-

ственности, который является основополагающим 

элементом в борьбе с транснациональной преступ-

ностью, мировой проблемой наркотиков и корруп-

цией. 

131. Место Председателя занимает г-н Сайкал 

(Афганистан). 

132. Г-н Теффо (Южная Африка) говорит, что Юж-

ная Африка продолжает осуществлять положения 

всех трех международных конвенций о наркотиках. 

2019 год является целевым сроком, установленным 

для государств в Политической декларации и Плане 

действий 2009 года, с тем чтобы ликвидировать или 

значительно сократить незаконный спрос на нарко-

тики и их предложение, и следующая возможность 

закрепить прогресс, достигнутый в этой области, — 

это министерский этап заседаний высокого уровня 

Комиссии по наркотическим средствам, который со-

стоится в марте 2019 года.  

133. Южная Африка тесно сотрудничает с партне-

рами в борьбе с таким злом, как наркотики и пре-

ступность, продолжающим подрывать развитие, мир 

и права человека. Необходимы новые усилия, 

направленные на лучшее понимание проблем, свя-

занных с синтетическими опиоидами и проблемами 

общественного здравоохранения, вызванными их 

немедицинским использованием в развивающихся 

странах. Разорвать порочный круг уязвимости моло-

дежи могут помочь стратегии, предусматривающие 

научно обоснованную профилактику и предоставле-

ние навыков, образования и возможностей, обеспе-

чивающих законную занятость. Делегация Южной 

Африки приветствует инициативу УНП ООН по пре-

дупреждению преступности под названием 

«Встаньте в строй, живите в согласии», в рамках ко-

торой спортивные тренеры, учителя и другие заин-

тересованные стороны работают с молодежью, вхо-

дящей в группу риска, в спортивной среде.  

134. Международное сообщество должно разрабо-

тать и принять под эгидой Организации Объединен-

ных Наций международный документ по киберпре-

ступности. Этот документ, основанный на соответ-

ствующих имеющихся региональных и международ-

ных соглашениях, должен объединить нормы, стан-

дарты и договоренности о надлежащем поведении в 

киберпространстве и борьбе с киберпреступностью. 

Делегация Южной Африки высоко оценивает работу 

межправительственной группы экспертов по кибер-

преступности и приветствует принятие в апреле 

2018 года многолетнего плана работы, в соответ-

ствии с которым мандат этой группы был продлен до 

2021 года. 

 

Заседание закрывается в 13 ч 00 мин. 


